
پنجشنبه / 6 اردیبهشت 1403 / شماره 5624 www.ebtekarnews.comایرانوجهان

7
خبراخبار

ایران خواستار اقدام فوری 
بین المللی برای توقف نسل کشی در 

غزه شد

سفیر و نماینده ایران نزد سازمان های بین آلمللی 
در  دسته جمعی  گور  یک  کشف  پی  در  ژنو  در 
بیمارستان ناصر غزه در نامه ای به رییس کمیته 
بین المللی صلیب سرخ و کمیسر عالی حقوق بشر 
سازمان ملل متحد خواستار “اقدام فوری بین المللی 
برای توقف جنگ نسل کشی اسرائیل” علیه مردم 

فلسطین شد.
به گزارش ایسنا، علی بحرینی سفیر و نماینده 
بین المللی در ژنو در  نزد سازمان های  ایران  دائم 
این نامه با اشاره به کشف یک گور دسته جمعی 
در بیمارستان ناصر غزه نوشت: گذشته از نقض 
اسرائیل حقوق  المللی بشردوستانه،  بین  قوانین 
رژیم  است.  کرده  نقض  نیز  را  المللی  بین  بشر 
اسرائیل به عنوان قدرت اشغالگر، از توسل به زور 
برای جلوگیری از اعمال حق تعیین سرنوشت مردم 
فلسطین )قطعنامه ۲۶۲۵ سازمان ملل متحد( منع 
شده است. از سوی دیگر، شواهد موجود حاکی از 
آن است که رژیم اسراییل مسئول ارتکاب اعمال 
غیرانسانی مغایر با بند های الف، ج، د، و و ماده ۲ 

کنوانسیون آپارتاید است.
وی در این نامه آورده است: از آنجایی که دیوان 
بین المللی دادگستری هر دو بخش قانون )حقوق 
بین المللی بشردوستانه و حقوق بین المللی حقوق 
بشر( را در جریان درگیری های مسلحانه قابل اجرا 
می داند، رژیم اسرائیل باید نسبت به انجام اقدامات 

خود متوقف شود.
در بخش دیگری از این نامه آمده است: مردم 
در منطقه ای غزه، که جمعیتی قابل توجهی دارد و 
بیش از یک میلیون کودک در آن زندگی می کنند، 
به دلیل ۱۶ سال محاصره شدید و دهه ها اشغال 
نظامی ضعیف شده اند و اکنون در محاصره کامل 
قرار دارند از این رو مراقبت بیشتر در پایبندی به 
قوانین جنگ ضروری است. حقوق بین الملل عرفی 
همچنین انتقال اجباری جمعیت غیرنظامی از یک 
منطقه به منطقه دیگر را به شدت ممنوع می کند 
و نقض این ممنوعیت یک جنایت جنگی و نقض 
فاحش کنوانسیون ژنو است و هنگامی که به عنوان 
بخشی از یک حمله گسترده یا سیستماتیک علیه 
هر جمعیت غیرنظامی انجام شود، ممکن است به 

جنایت علیه بشریت تبدیل شود.

حماس: 
تعداد اسیران فلسطینی را به ازای 
هر سرباز اسرائیلی از ۵۰۰ به ۵۰ 

کاهش دادیم

معاون رئیس جنبش حماس در غزه درخصوص 
میان  اسرا  تبادل  و  غزه  در  آتش بس  مذاکرات 

حماس و رژیم صهیونیستی اظهارنظر کرد.
به گزارش ایسنا، »خلیل الحیه« معاون رئیس 
حماس در نوار غزه به روزنامه سعودی »الشرق« 
گفت: به ما گفته شد که اگر در کلیدهای قرارداد 
مبادله انعطاف نشان دهید، رژیم اشغالگر اسرائیل 
در  بالایی  مثبت  پذیری  انعطاف  تا  است  آماده 
خواسته های شما داشته باشد که منجر به توافق 
این  و  وعده  این  به  اینجا  در  افزود:  وی  شود. 
برای  درخواست  بنابراین  دادیم،  پاسخ  خواسته 
آزادی ۵۰۰ اسیر فلسطینی به ازای هر سرباز مرد یا 

زن اسرائیلی را به ۵۰ اسیر کاهش دادیم.
الحیه تصریح کرد: ما بر ضرورت آتش بس تاکید 
در  نمی شود.  آن  فعلی شامل  برنامه  اما  کردیم، 
توافق پیشنهادی درباره آتش بس صحبت شده اما 
درباره خروج نظامیان اشغالگر از غزه کوچکترین 
فلسطین  حماس  جنبش  ندارد.  وجود  اشاره ای 
برقراری  بر  غزه  آتش بس  مذاکرات  در  همواره 
آتش بس دائم و خروج کامل رژیم صهیونیستی 
از این باریکه تاکید کرده است. این عضو حماس 
جنبش  این  درخواست  درباره  شایعات  همچنین 
برای خروج از قطر را تکذیب کرد و گفت به نفع 

همه است که حماس در جایگاه خود بماند.

نیویورک تایمز: 
جنگ اوکراین برای ارتش آمریکا 

حکم رگه طلا را دارد
جنگ  واشنگتن  داد  گزارش  آمریکایی  رسانه 
آزمایش  برای  مناسب  فرصتی  را  اوکراین 
دستاوردهای خود در حوزه هوش مصنوعی و 
جنگ افزارهای الکترونیک می داند؛ آزمایش هایی 
اوکراین سودی  برای  نبرد  میدان  در  گرچه  که 
ضعف  و  قوت  نقاط  از  را  پنتاگون  اما  ندارند، 

فناوری های جدید خود آگاه می سازند.
»نیویورک تایمز«  روزنامه  ایسنا،  گزارش  به 
در این مقاله اوکراین را آزمایشگاه آمریکا برای 
و شرکت های  پنتاگون  تازه  پروژه های  سنجش 
آمریکا  که  مکانی  دانست؛  کشور  این  فناوری 
در آن دستاوردهای نظامی خود در حوزه هوش 
مصنوعی را به آزمایش می گذارد تا نقاط قوت و 
ضعف آن ها را پیدا کند. به عنوان مثال، در این 
گزارش آمده است: »پهپادهای آمریکایی که سال 
گذشته به اوکراین ارسال شد، به آسانی )توسط 
نتیجه(  )در  شدند.  ساقط  روسیه(  نیروهای 
نحوه  در  باید  که  دریافتند  پنتاگون  مقامات 
آمریکا  نظامی  ماهواره های  چیدمان  و  ساخت 

بازنگری کنند.«
واشنگتن در  آمریکایی،  این رسانه  اذعان  به 
گذشته فناوری های نظامی خود در حوزه هوش 
همه گیری  مانند  بحران هایی  در  را  مصنوعی 
کرونا و خروج نظامیان آمریکا از افغانستان به 
کار گرفته بود، اما هرگز این فرصت را پیدا نکرده 
بود که از آن ها در جنگی واقعی استفاده کند. 
به همین دلیل است که به گزارش این روزنامه، 
جنگ اوکراین برای ارتش آمریکا حکم یک »رگه 
آزمایش  برای  مناسب  فرصتی  دارد؛  را  طلا« 

میدانی این فناوری های جدید.
یکی از فناوری های هوش مصنوعی که آمریکا 
در حال حاضر در اوکراین استفاده می کند، پروژه 
»ماون« )Maven( است که ۶ سال قبل توسط 
گوگل معرفی شد؛ پروژه ای که در نهایت به دلیل 
مخالفت گسترده کارمندان گوگل با فعالیت در 

حوزه نظامی، به پیمانکاران دیگری محول شد.
اجازه  اوکراینی  فرماندهان  به  ماون  پروژه 
می دهد تا حرکات نیروهای روسی را شناسایی 
برای  مصنوعی  هوش  الگوریتم های  از  و  کرده 
پیش بینی گام های بعدی استفاده کنند. براساس 
گزارش نیویورک تایمز، اکنون، این فناوری در خط 
مقدم اوکراین در حال آزمایش است و افسران 
غربی و اوکراینی، همراه با برخی از پیمانکاران 
بررسی  مشغول  ولی«  »سیلیکون  در  نظامی 
»راه های جدید برای شناسایی و استفاده از نقاط 

ضعف روسیه هستند.«
جنگ  این  اینکه  به  اشاره  با  نیویورک تایمز 
محدودیت فناوری نظامی آمریکا در میدان نبرد 
را آشکار کرد، گزارش داد بر اساس نتایجی که تا 
امروز به دست آمده، واشنگتن حالا می داند وارد 
کردن فناوری های قرن ۲۱ به سنگرهای قرن ۱۹ 
و جنگ های قدیمی بسیار دشوار است و هنوز 
تسلیحاتی  حمایت های  آیا  که  نیست  معلوم 
آتی آمریکا می تواند ورق جنگ را به نفع اوکراین 

برگرداند یا نه.
اوکراین برای دفع حملات روسیه بیش از همه 
چیز به جریان مداوم سلاح ها و مهمات ساده 
نیاز دارد، مخصوصا گلوله توپ که کشورهای 

غربی در تامین آن به مشکل خورده اند.
ساخت  به  شروع  جنگ،  آغاز  با  کی یف 
پهپادهای ارزان قیمت در مقیاس گسترده کرد، 
اما کارشناسان غربی نگران این هستند که این 
پهپادها هم در نهایت در برابر حجم انبوه حملات 
روسیه ناکارآمد ظاهر شوند، حملاتی که گرچه با 
تسلیحات نسبتا ساده انجام می شود، اما مداوم 
است و مهمات موردنیاز آن توسط صنایع نظامی 

روسیه با سرعت مناسب تولید می شود.
علاوه بر این، روسیه هم که در اوایل جنگ 
آسیب هایی  آمریکا  ساخت  فناوری های  از 
جنگ افزارهای  قدرت  از  امروز  شد،  متحمل 
موج  و  کرده  خوبی  استفاده  خود  الکترونیک 
را  فرستاده  اوکراین  به  آمریکا  که  پهپادهایی 
می گذارد.  ناکام  خود  اهداف  به  رسیدن  در 
در این گزارش آمده است: »حتی موشک های 
کشمکش های  با  بایدن  جو  که  »های مارس« 
فراوان آن ها را به کی یف ارسال کرد و انتظار 
داشته  نبرد  میدان  در  شگرفی  تاثیر  می رفت 
باشد، بارها توسط نیروهای روسیه مختل و از 
مسیر خود خارج شده است؛ چراکه روس ها 
نحوه ایجاد اختلال در سامانه های جهت یابی 

این موشک های پیشرفته را پیدا کرده اند.«
محققان نظامی غرب که مشغول بررسی نتایج 
نبردهای اوکراین با سلاح های غربی هستند، به 
این نتیجه رسیده اند که در مواجهه فناوری های 
جنگ های  جنگ افزارهای  با  آمریکایی  جدید 
چیزی  آن  مواقع  بیشتر  در  خروجی  قدیمی، 

نیست که پنتاگون انتظار دارد.

اردوغان در سفری که مورد استقبال رسانه ای قرار 
از ۱۲ سال وارد بغداد شد. روابط عراق و  گرفت بعد 
ترکیه بیش از یک دهه  است که کمتر روز خوش به 

خود دیده.
در  مناسبات  ترکیه گسترش  اعلام رسانه های  طبق 
مقابله  برای  همکاری  و  انرژی  و  تجاری  زمینه های 
اردوغان  مذاکرات  اصلی  موضوعات  از  پ.ک.ک  با 
عراق  شمال  به  ترکیه  است. حملات  عراق  رهبران  با 
در سال های اخیر بغداد و اربیل را از دست اردوغان 
خشمگین کرده است. آنها ترکیه را متهم می کنند که 
اردوغان  این کشور را زیر سوال برده.  تمامیت ارضی 
فعالیت  ریشه  که  خواسته  عراقی ها  از  سفر  این  در 

پ.ک.ک را در عراق بخشکانند.
عراق سال گذشته یک طرح بزرگ ۱۷ میلیارد دلاری 
برای توسعه مسیرهای زمینی تجارت و حمل کالا را آغاز 
کرد که هدف آن مرتبط کردن بندر فاو در جنوب این 
کشور با خاک ترکیه بود که احتمالا این مساله هم در 

بین مقامات ترکیه و عراق مورد بخث قرار گرفته است.
خبرآنلاین با محمدعلی دستمالی کارشناس مسائل 
خاورمیانه در خصوص سفر مهم رئیس جمهور ترکیه به 

عراق به گفتگو پرداخت:
 اردوغان در ۱۲ سال گذشته هرگز به فکر سفر به 
عراق نیفتاده بود. روابط دو کشور برای بیش از یک دهه 
کاملا سرد و تاحدی غیردوستانه بوده است. با همه ای 

شرایط، ارزیابی شما از سفر اردوغان به عراق چیست؟
 به باور من این سفر اتفاق مهمی در چهارچوب 
روابط دیپلماتیک ترکیه و عراق بود. رجب طیب اردوغان 
تا نشان  بار دیگر به عراق رفت  از ۱۳ سال یک  پس 
در  که  رویکردی  برخلاف  ترکیه،  جمهوری  که  دهد 
دوران دولت های قبل از اردوغان وجود داشت دیدگاه 
متفاوتی به عراق دارد و این همسایه ثروتمند را عنوان 
کشور می شناسد که ظرفیت های فراوانی برای همکاری 

اقتصادی دارد.
و  سیاسی  محافل  ترکیه  رسانه های  می کنم  تصور 
موضوع  عامدانه  شکل  به  کشور،  این  اندیشکده های 
همکاری های اطلاعاتی امنیتی آنکارا - بغداد به منظور 
آمیز  اغراق  شکلی  به  را  پ.ک.ک  کردن  زمین گیر 
برجسته کرده اند. اما در دنیای واقع، مهمترین ویژگی 
و ظرفیت عراق برای ترکیه، امنیت و مبارزه با تروریسم 
نیست، بلکه حوزه اقتصاد است. چرا که عراق یکی از 
بزرگترین بازارهای مصرف کالاهای ترکیه است. طی دو 
دهه گذشته، بخش اعظم بازار صنایع غذایی، پوشاک، 
دیگر  و خدماتی  کالایی  و چندین حوزه  خانگی  لوازم 
عراق، عملاً به دست شرکت های ترکیه افتاده است. اما 
باز هم این تمام مسئله نیست و مزایای اقتصادی عراق 

برای ترکیه فراتر از این هاست.
ما درباره کشور ثروتمندی حرف می زنیم که یکی از 
ثروتمندان نفتی منطقه و جهان است. نصف جمعیت 
ترکیه را دارد، اما روزانه بین ۳ تا ۵ تا میلیون بشکه 
نفت می فروشد، ممکن است در آینده فروشنده گاز 
شود، هر ساله صدها هزار نفر از شهروندان این کشور 
غنی به عنوان گردشگر به ترکیه و کشورهای دیگر سفر 
می کنند. اما در کنار این همه ثروت، عراق کالاهای خود 
را تولید نمی کند و بخش عظیمی از مایحتاج خود را از 
ترکیه می خرد. از این گذشته، در اغلب مناطق عراق، 
و ساختمان سازی،  نوع معماری  نمایان  تاثیر  شاهد 
سبک زندگی، مبلمان، پوشش، پاساژها یا مراکز خرید، 
شهربازی ها، سریال های تلویزیونی، موسیقی ترکی و 
دیگر گوشه های فرهنگ ترکیه هستیم. حجم مبادلات 
به نفع ترکیه  تجاری این دو کشور با ترازی که عملاً 

است رفته رفته به ۲۰ میلیارد دلار نزدیک می شود اما 
ترکیه از این بیشتر می خواهد و آن را به ۲۴ میلیارد دلار 
خواهد رساند. عراق در کنار این همه ظرفیت اقتصادی و 
شرایط مهیا برای فعالیت اقتصادی دولت و شرکت های 
ترکیه، چالش ها و مشکلاتی هم دارد که اتفاقاً آنها هم 
به نوعی از سوی ترکیه مورد استفاده قرار می گیرند. از 
موضوع کردها گرفته، تا روابط آنکارا با اهل سنت عراق 
و همچنین موضوع ترکمان ها. بنابراین به جرات می توان 
گفت ترکیه، نه در خاورمیانه و نه در هیچ جای جهان، 
میدان و بازاری بهتر و مهیاتر از عراق پیدا نخواهد کرد و 
این کشور مواهب اقتصادی بی مانندی برای ترکیه دارد.

 اردوغان و سودانی چندین یادداشت تفاهم امضا 
کردند به باور شما کدام یک از این توافقنامه ها اهمیت 

بیشتری دارند؟
 ظاهرا تعداد یادداشت تفاهم ها و توافق نامه های 
بوده  مورد   ۲۰ از  بیش  اخیر  سفر  در  عراق  و  ترکیه 
است. اما تصور می کنم دو مورد از میان آنها، دارای 
اهمیت و اعتبار بیشتری هستند. یکی از آنها چهارچوب 
استراتژیک همکاری های ترکیه و عراق است که ابعاد 
سیاسی امنیتی خاصی دارد و جزییات آن، زد مقامات 
دو کشور است و اطلاعات شفافی درباره ان نداریم. 
مورد دوم هم، گام نهایی برای تحقق پروژه مواصلاتی 
موسوم به “جاده توسعه” است که قطر و امارات متحده 
عربی هم به عنوان شریک و تامین کننده مالی در آن 
حضور دارند. این پروژه، راهی برای اتصال بندر فاو عراق 
به بندر مرسین ترکیه و سواحل مدیترانه است و آورده 
انتظار  می توان  داشت.  خواهد  طرفین  برای  بسیاری 
داشت که در کنار تحقق این هدف استراتژیک ترکیه 

در حوزه های برق و پروژه های سنگین عمرانی هم عراق 
را به خود وابسته کند و برای استخراج و صادرات گاز 

نیز خیز بردارد.
فکر می کنم پروژه مزبور با مشارکت ترکیه، عراق، قطر 
و امارات متحده عربی در آینده بر مناسبات و معادلات 
تجاری و اقتصادی منطقه تاثیر می گذارد و از بسیاری 
جهات نتایج آن به نفع ایران نیست. اگر ایران نتواند 
در آینده از طریق ارتباط ریلی از مسیر عراق و سوریه 
خودش را به مدیترانه برساند، عملاً از حالا تکلیف رقابت 
اقتصادی در بازار عراق بین تهران و آنکارا روشن شده 
از دست  را  اقتصادی  فرصت های  از  دیگری  بخش  و 
می دهیم ولی تا جایی که ما در رسانه ها دنبال می کنیم و 
در خلال سخنان رئیس قوه مجریه و وزرای او می بینیم، 
گویی جمهوری اسلامی ایران کشوری است که کاری 
ندارد و دون شان خود می داند که  اقتصاد  به دنیای 
دنبال تجارت و برقراری روابط اقتصادی برود! متاسفانه 
و  شده  بن بست  نوعی  دچار  کشور  داخلی  سیاست 
از  مجموعه ای  حیاتی،  و  استراتژیک  مسائل  جای  به 
اخبار روزمره و جنجالی و موضوعات کم اهمیت جای 
این شرایط،  در  و  است  گرفته  را  اولویت های نخست 

اوضاع به نفع رقبا است.
 آیا رفتار آنکارا در قبال مناطق کردنشین متفاوت 

خواهد بود؟
این  درباره  گسترده  طور  به  ترکیه  رسانه های   
موضوع صحبت می کنند که پس از سفر اردوغان به 
اربیل صورت  و  بغداد  با  که  امنیتی  توافقات  و  عراق 
و  عمیق  نظامی  عملیات  چند  اجرای  احتمال  گرفته 
وسیع علیه پ.ک.ک وجود دارد و از سمت ترکیه و دو 

استان دهوک و اربیل به سمت سلیمانیه و کوهستان 
قندیل، جنگی بزرگ روی خواهد داد. ولی به باور من 
این اطلاعات مصداقی از بلوف و جنگ روانی است و 
اساساً ترکیه در مقایسه با دوران سابق، به شکل جدی 
از جانب پ.ک.ک مورد حمله قرار نمی گیرد و این گروه، 
توان عملیاتی خود را از دست داده است. در واقع، ترکیه 
می خواهد از این بهانه امنیتی استفاده کند و نشان دهد 
که حضور در عراق، به خاطر امنیت است. ترکیه در 
اقلیم کردستان، با خاندان بارزانی همکاری می کند و 
با خاندان طالبانی، به خاطر حمایت از پ.ک.ک سرِ 
ستیز دارد. اما نهایتا این منافع اقتصادی است که که 
ممکن است در آینده این بخش از تابلو را هم تغییر دهد 
و ترکیه در چرخشی عملگرایانه، با خاندان طالبانی هم 

روابط گسترده ای برقرار کند.
 ترکیه و عراق بر سر مساله آب با یکدیگر اختلافاتی 
توسعه  از  تا دست  نشده  راضی  تاکنون  آنکارا  دارند. 
طلبی در این بخش بردارد. آیا بغداد توان متقاعد کردن 

اردوغان را دارد؟
 در سفر اخیر اردوغان به بغداد موضوع آب نیز به 
تفصیل مورد بحث و بررسی قرار گرفت و توافقی شکل 
گرفته که نشان می دهد از این به بعد، این ترکیه است 
که روشن می کند چه مقدار آب وارد عراق شود و به 
چه شکلی مورد استفاده قرار بگیرد. چرا که عراق حاضر 
شده در بخش هایی از کشاورزی، آبخیزداری و شبکه 
شهری از دانش و تجربیات مشاورین و مهندسین ترکیه 
کمک بگیرد. بنابراین شواهد نشان می دهد که اختلافات 
آبی، آنقدر عظیم نیست که بتواند بر روند همکاری های 
گسترده اقتصادی و امنیتی آنکارا و بغداد سایه بیندازد.

مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا در جلسه پارلمان اروپا با نادیده 
گرفتن نقش رژیم صهیونیستی در بحران فعلی منطقه که ناشی از 
اقدامات متجاوزانه رژیم صهیونیستی و سیاست های اشغالگرانه آن 
است، ایران را به گسترش تنش ها در منطقه متهم کرد اما اشاره کرد که 

تحریم ها به تنهایی، پاسخ کارآمدی به اقدامات ایران نیست.
به گزارش ایسنا، »جوزپ بورل« مسئول سیاست خارجی اتحادیه 
اروپا، در جلسه عمومی پارلمان اروپا در استراسبورگ درباره پاسخ ایران 
به اقدامات متجاوزانه رژیم صهیونیستی طی حملات پهپادی و موشکی 
گسترده به اهدافی در اراضی اشغالی، گفت: حمله ایران علیه اسراییل 
در ۱۳ آوریل بی سابقه بود. هیچ گاه، پیشتر اتفاق نیفتاده بود. اولین 
باری است که ایران به طور مستقیم از خاک خود اسراییل را با صدها 

پهپاد و موشک هدف قرار می دهد.
بورل در ادامه اشاره کرد که حمله ایران به اهدافی در اراضی اشغالی، 
پس از حمله رژیم صهیونیستی علیه ساختمان کنسولگری ایران در 

دمشق رخ داد که اتحادیه اروپا آن را محکوم کرده بود.
ایران را که تهران آن را پاسخی »مشروع« به  اقدام متقابل  بورل 
اقدامات متجاوزانه رژیم صهیونیستی و در چارچوب بند ۵۱ منشور 
بود، »نشان دهنده وخیم تر شدن شرایطی  تلقی کرده  سازمان ملل 

بسیار متشنج در منطقه دانست.«
او در ادامه گفت: ما، همگی حمله ایران را محکوم کرده و تعهدمان 
نسبت به امنیت اسراییل را اعلام کردیم. درباره گسترش تحریم های 

موجود علیه ایران اتفاق نظر وجود دارد.
بورل با دفاع از سیاست های تحریمی اتحادیه اروپا علیه ایران گفت: 
تحریم ها ابزار مهمی هستند و ما از آن ها برای فرستادن پیام مهمی به 
ایران درباره فعالیت های آن در زمینه اشاعه تسلیحات کشتار جمعی با 
هدف ثبات زدایی در منطقه، استفاده کرده ایم. او افزود: اگرچه، باید 
بدانیم که تحریم ها به تنهایی یک سیاست نیستند. تحریم ها ابزاری 
برای اتخاذ یک سیاست هستند. تحریم  به خودی خود، ایران را باز 
نمی دارد. این باید پس از سال ها تحریم بین المللی مشخص باشد. 
ایران به همراه کره شمالی، کشورهایی هستند که بیشترین تحریم ها 
نمی توانند خطر  تنهایی  به  تحریم ها  است.  اعمال شده  آن ها  علیه 
گسترش تنش ها را برطرف کنند و باید جایی برای دیپلماسی در نظر 
گرفت. اقدام دیپلماتیک باید از اهمیت برابری برخوردار باشد. »حسین 
واکنش  در  گذشته،  روز  ایران،  خارجه  امور  وزیر  امیرعبداللهیان« 
به اظهارات بورل درباره تصمیم کشورهای اتحادیه اروپا برای اعمال 
تحریم های بیشتر علیه برنامه موشکی و پهپادی ایران گفت: مایه تاسف 
است که اتحادیه اروپا در ایجاد محدودیت  غیرقانونی بیشتر علیه ایران 
سریع تصمیم می گیرد، فقط به این دلیل که ایران از حقش برای دفاع 

از خود در برابر تجاوزات گستاخانه رژیم اسرائیل استفاده کرده است.
امیرعبداللهیان همچنین گفت: اتحادیه اروپا نباید از توصیه واشنگتن 
برای رضایت رژیم جنایتکار اسرائیل پیروی کند. در حالی که رژیم 
اسرائیل به نسل کشی فلسطینیان با ارتکاب جنایات جنگی ترکیبی و 

حملات موشکی و ایجاد قحطی ادامه می دهد، واکنش اتحادیه اروپا 
به آن، تقریبا، چیزی بیش از کلمات توخالی نیست. اتحادیه اروپا باید 

مسئولانه عمل کرده و رژیم اسرائیل را تحریم کند.
مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا بیان کرد: زمان دیپلماسی و 
حداکثر تلاش های دیپلماتیک برای اقدام به آرام کردن وضعیت است. 
زمان درخواست از همه برای ایفای نقش فرارسیده است. اتحادیه اروپا 
و کشورهای عضو آن با بازیگران مهم در تماس هستند، چراکه اتحادیه 

اروپا کانال های ارتباطی با تمامی طرفین را باز نگه می دارد.
او در بخش دیگری از اظهاراتش درباره جنگ غزه، بدون محکومیت 
جنایات جنگی رژیم صهیونیستی علیه فلسطینیان طی حملات کورکورانه 
آن به غزه، با کلی گویی مطرح کرد: غزه کانون تنش های منطقه است. 
تمامی بهت و حیرتی که منطقه و سراسر جهان را فراگرفته، از آن نشات 
می گیرد. بورل افزود: ما باید با در نظر داشتن تمامی درگیری هایی که 
اسراییل،  موجودیت  و  دفاع  به  تعهد مطلق مان  رخ می دهد،  آن جا 
همچنین هزینه انسانی درگیری هایی که آن جا رخ می دهد، بتوانیم در 

منطقه صلح و ثبات ایجاد کنیم.
او با تاکید بر اهمیت راهکار »دو دولتی« برای حل وفصل مسلئه 
فلسطین گفت: صدای اروپا باید صدای منطق باشد که تلاش می کند 
رنج انسانی را کاهش دهد و به دنبال صلحی پایدار باشد که از نظر ما، 
تنها از طریق روندی سیاسی حاصل می شود که به راهکار دو دولت 

منجر می شود.

پروژه ای که به نفع ایران نیست

برنامه اردوغان برای وابسته سازی عراق به ترکیه
گروه بین الملل- یک کارشناس مسائل خاورمیانه می گوید که عراق یکی از بزرگترین بازارهای مصرف کالاهای ترکیه است. طی  دو دهه گذشته، بخش اعظم 

بازار صنایع غذایی، پوشاک، لوازم خانگی و چندین حوزه کالایی و خدماتی دیگر عراق، عملاً به دست شرکت های ترکیه افتاده است.

درباره ایران باید جایی را برای دیپلماسی در نظر گرفتبورل: 

به جرات 
می توان گفت 
ترکیه، نه در 

خاورمیانه و نه 
در هیچ جای 

جهان،میدان و 
بازاری بهتر و 

مهیاتر از عراق 
پیدا نخواهد 

کرد و این 
کشور مواهب 

اقتصادی 
بی مانندی برای 

ترکیه دارد

نگاه  در  که  آنگونه  اطلاعات  امنیت  گفت:  ملی  امنیت  عالی  شورای  بیر 
و  داده ها  اطلاعات،  از  معنای حفاظت  به  تصور می شود صرفاً  ساده انگارانه 
ارتباطات نیست، بلکه در نگاهی فراگیر ایجاد سپر دفاعی و امنیتی در برابر 
»برده سازی مدرن« از انسان ها و جوامع با حذف هویت انسانی و ملی آنان از 
طریق ترویج فردگرایی افراطی و ایجاد شکاف بین نسلی و گسستن پیوندهای 

اجتماعی است.
به گزارش ایسنا، علی اکبر احمدیان چهارشنبه در اجلاس دبیران شورای امنیت 
کشورهای عضو بریکس در سن پترزبورگ که در حال برگزاری است با قدردانی 
از دولت روسیه برای برگزاری این نشست، عملیات تروریستی مسکو را محکوم 

کرد.
دبیر شورای عالی امنیت ملی گفت: ما در حال گذار از نوعی حکمرانی پیچیده 
مبتنی بر اطلاعات هستیم که روز به روز در حال توسعه است و با تکیه بر 
فناوری اطلاعات، نه تنها دولت ها بلکه نظام سلطه با شناختی که از افراد و 
جوامع پیدا کرده، به سمت کنترل های روانکاوانه ای گام بر می دارد که کمتر 
رنگ و بوی مداخله سنتی دارد. اما امکانی به مراتب بیش از گذشته برای اعمال 
سیاست و کنترل را در اختیار حاکمان و البته متأسفانه، دیگرانی قرار می دهد که 

می توانند اطلاعات را در اختیار گیرند.
احمدیان ادامه داد: همین امر سبب شده، اکنون، اطلاعات نقش و اهمیتی به 
مراتب بیش از گذشته پیدا کند و یکی از مهمترین چالش های امنیتی در عرصه 
بین المللی، امنیت اطلاعات خصوصاً در فضای سایبری است که حل آن نیازمند 

همکاری و مشارکت جمعی کشورهاست.

وی افزود: سایر همکاران من از امنیت اطلاعات به مفهوم رایج آن سخن گفتند 
که مورد موافقت ما نیز هست، اما من با یک »نظریه محوری« و متفاوت به این 
نشست آمده ام تا توجه شما را به دو تهدید بزرگ جلب کنم که از آن به »تهدید 

نرم« و »تهدید نیمه سخت« تعبیر می کنم.
به گفته وی، امنیت اطلاعات آنگونه که در نگاه ساده انگارانه تصور می شود 
صرفاً به معنای حفاظت از اطلاعات، داده ها و ارتباطات نیست، بلکه در نگاهی 
فراگیر ایجاد سپر دفاعی و امنیتی در برابر »برده سازی مدرن« از انسان ها و 
جوامع با حذف هویت انسانی و ملی آنان از طریق ترویج فردگرایی افراطی و 

ایجاد شکاف بین نسلی و گسستن پیوندهای اجتماعی است.
احمدیان خطاب به حاضران با بیان اینکه شما ماجرای حمله خطرناک به 
سایت اتمی جمهوری اسلامی ایران با بدافزار استاکس نت را به خاطر دارید، 
گفت: با توجه به اینکه اکثر سامانه های سخت افزاری و نرم افزاری، به ویژه 
سیستم عامل های رایانه ها و گوشی تلفن های هوشمند متعلق به شرکت های 
آمریکایی است، این کشور از این ابزار سوء استفاده می کند.احمدیان ادامه داد: 
متاسفانه در عملیات های خرابکارانه، جاسوسی و تروریستی از قبیل حمله به 
کنسولگری جمهوری اسلامی ایران در دمشق و یا ترور فلسطینی ها از بسترهای 

مذکور استفاده شده است.
وی به برخی از کشورها که اجازه استقرار مراکز امنیت سایبری و یا خرید و 
نصب سخت افزارها و نرم افزارهای رژیم صهیونیستی را داده اند، هشدار داد که 
رژیمی که با نسل کشی فلسطینی ها و کودک کشی و زن کشی و جنایات متعدد 
علیه بشریت در غزه ماهیت خود را بر همگان آشکار ساخت صلاحیت ورود 

به این عرصه مهم را ندارد و افزود: کشورها باید مطمئن باشند که با گشودن 
مرزهای خود برای این رژیم، زیرساخت بزرگی برای تهدید امنیتی خود ایجاد 
کرده اند که جاسوسی از مردم و مقام های کشورهایشان بخش بسیار کوچکی 

از این خطر است.
دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان گفت: جمهوری اسلامی یک بسته 

پیشنهادی مشخص شامل این موارد به این نشست ارائه می کند؛
۱- همکاری های دوجانبه و چندجانبه بین المللی با موضوع امنیت اطلاعات بر 

مبنای نظریه و رویکرد جمهوری اسلامی ایران به امنیت اطلاعات
۲- چندجانبه کردن نهادها و ساختارهای بین المللی در حوزه امنیت اطلاعات 

و سایبر و خارج کردن آن از انحصار یک کشور و یک قطب
۳- همکاری برای تدوین قوانین و مقررا ت مرتبط با امنیت اطلاعات و امنیت 
سایبری جهانی )دیپلماسی سایبری( در ابعاد مختلف و دفاع هماهنگ از آنها در 
مجامع بین المللی از قبیل ITU و مقابله با یکجانبه گرایی امریکا در فضای سایبر

سکوهای  و  سامانه ها  از  استفاده  و  تحریمی  ضد  ائتلاف های  تشکیل   -۴
غیرآمریکایی تحریم ناپذیر برای تبادلات مالی و اقتصادی و اداری بین اعضا با 

یکدیگر
۵- تقسیم کار بین کشورهای مستقل برای تولید سخت افزارها، نرم افزارها، 

دیتاسنترها و سکوهای مستقل.
از  برخوردار  امروز،  ایران،  گفت:  پایان  در  ملی  امنیت  عالی  شورای  دبیر 
ظرفیت های غیرقابل انکار علمی و فناوری است که می تواند فرصت بسیار خوبی 

برای همکاری در سطح بین المللی فراهم کند.

وی افزود: جمهوری اسلامی ایران همچون گذشته آمادگی دارد در عرصه 
تامین صلح و امنیت پایدار بین المللی خصوصاً در عرصه مقابله با تهدیدات 
تروریستی و افراط گرایی با دیگر کشورها در سطح جهان و منطقه همکاری کند.

۵ پیشنهاد ایران در اجلاس امنیتی سن پترزبورگ


